
 

О состоянии производственного 

травматизма в членских  

организациях ФПСО 

 

 Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента условий 

и охраны труда, главного технического инспектора труда Федерации 

профсоюзов Самарской области Ольги Владимировны Буценко о состоянии 

производственного травматизма в членских организациях ФПСО, 

 

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию руководителя департамента условий и охраны труда, 

главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Самарской 

области Буценко О.В. о состоянии производственного травматизма в 

членских организациях ФПСО принять к сведению (Приложение №1). 

2. Рекомендовать членским организациям Федерации профсоюзов Самарской 

области усилить профсоюзный контроль, направленный на предупреждение 

и снижение уровня производственного травматизма, а именно: 

- за организацией и проведением обучения и проверкой знаний, проведением 

инструктажа по охране труда и безопасности дорожного движения; 

- за обеспечением работников специальной одеждой, обувью и другими 

средствами индивидуальной защиты; 

- за организацией, подготовкой и проведением работ повышенной опасности; 

- за наличием защитных ограждений элементов производственного 

оборудования от вращающихся частей, а также разлетающихся предметов, 

 

Ф Н П Р 
 

 

Областной союз 

«Федерация профсоюзов Самарской области» 

ПРЕЗИДИУМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.10.2023г.  №30-3 
 г. Самара  



включая наличие фиксаторов, блокировок, герметизирующих и других 

элементов; 

- за наличием и работоспособностью систем автоматического контроля 

уровней опасных и вредных производственных факторов на рабочих местах; 

- за соблюдением работниками правил внутреннего трудового распорядка и 

требований охраны труда; 

- за обеспечением безопасности территорий, зданий и сооружений. 

3. Техническим инспекторам труда, уполномоченным (доверенным) лицам 

по охране труда профессиональных союзов шире использовать права 

согласно ст. 370 Трудового кодекса РФ по предъявлению работодателям 

требования о приостановке работ в случаях непосредственной угрозы жизни 

и здоровью работников. 

4. Рекомендовать членским организациям: 

- продолжить работу по систематическому размещению в средствах массовой 

информации, на информационных ресурсах информационно-аналитических 

материалов по вопросам безопасности и охраны труда; 

- провести разъяснительную работу в коллективах организаций о праве 

работника на отказ от выполнения работ в случае возникновения опасности 

для их жизни и здоровья (ст. 216.2 ТК РФ); 

- рекомендовать работодателям совершенствовать механизм управления 

охраной труда на основе внедрения системы управления профессиональными 

рисками. 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

департамент условий и охраны труда ФПСО. 

 

 

Председатель 

Федерации профсоюзов  

Самарской области        Д.Г. Колесников 
 

 



Приложение №1 

к Постановлению  

Президиума ФПСО 

№ 30-3 от 19.10.2023г.  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о состоянии производственного травматизма 

в членских организациях ФПСО 

 

В 2023 году в техническую инспекцию труда поступило 264 (250 – в 

2022 году) извещения о несчастных случаях. В 223 случаях (187 – в 2022 

году) в расследовании приняли участие технические инспекторы труда 

ФПСО.  

Количество случаев  

со смертельным исходом  
         Таблица 1  

год 2021г. 2022г. 
6 месяцев 

2022г. 

6 месяцев 

2023г. 

количество н/с со 

смертельным исходом 1 
6 

(3 члена   

профсоюза) 

 

4 3 

 Случаи смертельного травматизма были допущены:  

В 2021 году - ФКУБОУ ВО САМГУПС; 

В 2022 году - ГКУ СО «КЦСОН Юго-Западного округа», ОАО «ЕПК 

Самара». АО «НК НПЗ», ООО «Самарские коммунальные системы», АО 

«РКЦ «Прогресс», АО «Автоваз». 

 

Основные причины несчастных случаев на производстве со 

смертельным исходом в 2021-2022г (%) 
     Таблица 2 

Причины н/с со смертельным исходом 2021 (%) 2022 (%) 

Неудовлетворительная организация производства 

работ 

 

33,3 
44,4 

Нарушение ПДД 33,3 44,4 

Неосторожность пострадавшего 33,3 11,2 

 

Основными причинами несчастных случаев со смертельным исходом в 

2022г. (88,8%) явились неудовлетворительная организация производства 

работ и нарушение правил дорожного движения. 

 

В 2022 году по сравнению с 2021 годом наблюдался рост как общего 

количества погибших работников, так и рост погибших в результате ДТП. 
      



    Таблица 3 

Показатели для сравнения 2021г. 2022г. 

Всего погибших (человек), из них 4 9 

в результате ДТП (человек) 1 4 

 

Виды (типы) несчастных случаев со смертельным исходом 

в 2021-2022г. (%) 
           Таблица 4 

Виды (типы) н/с со смертельным исходом 2022 (%) 2021 (%) 

Транспортные происшествия 44,5 33,3 

Падение при разности уровней высот 33,3 33,3 

Воздействие движущихся и вращающихся 

предметов, деталей, механизмов 
22,2 - 

Воздействие вредных веществ путем вдыхания - 33,3 

Распределение производственного травматизма со смертельным 

исходом по отраслям экономической деятельности в 2021/2022г. (%) 
           Таблица 5 

Наименование отрасли 2022 (%) 2021 (%) 

Автомобильное и сельскохозяйственное 

машиностроение 

 

25,0 

 

- 

Жизнеобеспечение 25,0 25,0 

Общее машиностроение  

РКЦ Прогресс 

12,5 - 

Нефтяная, газовая отрасль 12,5 - 

Соцзащита 12,5 - 

Электропрофсоюз 12,5  

Дорпрофжел - 50,0 

Здравоохранение - 25,0 

Количество случаев производственного травматизма с тяжелыми 

последствиями в 2022 году по сравнению с 2021 годом 
          Таблица 6 

год 

2022г. 

(членов 

профсоюза) 

2021г. 

6 месяцев 

2022г. 

(членов 

профсоюза) 

6 месяцев 

2023г. 

 (членов 

профсоюза) 

всего н/с 60 (24) 44 26 (13) 23 (12) 

тяжелые 48 (17) 35 19  (8) 17 (7) 

групповые 6 (4) 8 3 (3) 3 (3) 



 

Причины несчастных случаев на производстве 

 с тяжелыми последствиями в 2022 году 
          Таблица 7 

Причины н/с с тяжелыми последствиями в 2022 году % 

Неудовлетворительная организация производства работ 22,2 

Противоправные действия 3-х лиц 15,6 

Ухудшение состояния здоровья 13,3 

Нарушение правил дорожного движения 9 

Неприменение работником СИЗ 9 

Неудовлетворительное техническое состояние зданий, 

сооружений, территории 
6,7 

Нарушение работником дисциплины труда 4,4 

Неосторожность работника 4,4 

другие 15,4 

 

Виды (типы) несчастных случаев  

с тяжелыми последствиями в 2022 году 
         Таблица 8 

Виды (типы) н/с с тяжелыми последствиями % 

Повреждения в результате противоправных действий 3-х лиц 19,6 

Падения при разности уровней высот 17,4 

Воздействие движущихся и разлетающихся предметов, 

деталей, защемление, удары 
17,4 

Падения на ровной поверхности одного уровня 15,2 

Транспортные происшествия 10,9 

Падения на скользкой поверхности  8,7 

Воздействие электрической дуги 4,3 

Воздействие вредных веществ 4,3 

Воздействие других неклассифицированных факторов 2,2 

 

 

 

 

 

 

 



Производственный травматизм с тяжелыми последствиями по отраслям 

экономической деятельности в 2021- 2022г. (в %). 
           Таблица 9 

Наименование отрасли 2022 (%) 2021 (%) 

Авиационная промышленность 21,5 10,0 

Здравоохранение 21,5 25,0 

Жизнеобеспечение 11,8 10,0 

Нефтяная, газовая отрасль 9,8 15,0 

Автомобильное и сельскохозяйственное 

машиностроение 
5,9 10,0 

Общее машиностроение - РКЦ «Прогресс» 5,9 10,0 

Образование и наука 3,9 2,5 

Химические отрасли 3,9 - 

Агропромышленный комплекс 3,9 - 

Телекоммуникация 3,9 - 

Автомобильный транспорт и дорожное хозяйство 2,0 2,5 

Металлургия 

Самарский металлургический завод 
2,0 5,0 

Электроэнергетика 2,0 - 

Связь 2,0 2,5 

Машиностроители – АО «Тяжмаш» - 7,5 

 

Причины смерти работников вследствие общего заболевания 

распределяются следующим образом: 

85% - сердечная недостаточность; 

8% - заболевания кровеносно-сосудистой системы; 

7% - другие заболевания. 

 

В первом полугодии 2023 года число поступило – 121 извещение о 

несчастных случаях. 23 (12 членов профсоюза) – несчастных случая связанны 

с производством из них: 

- 17 – тяжёлых несчастных случаев (7 членов профсоюза), 

- 3 – несчастных случая со смертельным исходом (2 члена профсоюза), 

- 3 – групповых (пострадавших 8 человек, в т.ч. 3 члена профсоюза). 

 

 В 1 полугодии 2023года случаи смертельного травматизма 

допущены: АО «Тяжмаш», АО «Управление по повышению нефтеотдачи и 

капитальному ремонту скважин», МУП г.о. Самара «ТТУ», Чапаевский 

механический завод. 


